

طالبان د جهادي ډلو په رول کې

نړيوال بانک او افغانستان معارف وزارت د يو ګډ راپور په حواله، طالبانو وياند قاري يوسف احمدي ويلي: مونږ هغه بنوونځي سيخلي دي، په کومو کې چې اسلامي ضد زده کړې ترسره کيږي. نوموړي، هغه بنوونځي وغندل چې «ناسمي» زده کړې يې ماشومانو ته ورکولي.

راپور د ده له خولي ليکي: د بنوونځيو په درسي کتابونو کې د پخوا پر خلاف چې «ا» به د «الله» لپاره کارېده، اوس د «انار» لپاره او «ج» چې پخوا به د «جهاد» لپاره کارول کيږي، اوس د «جوار» لپاره کارول کيږي او په درسي نصاب کې داسې بدلونونو ته مونږ اجازه نه ورکوو.

پر افغانستان د پخواني شوروي يرغل پر مهال د «جهادي» ډلو په څير، طالبان هم وايي، چې د دوی د جګړې اصلي موخه له اسلام دفاع او افغانستان څخه د بهرنيو ځواکونو ايستل دي. خو په عمل کې د روانې جګړې زياتره برخه د افغانستان ناڅوې بنسټونو پر ضد روانه ده، چې معارف سيستم يې په سر کې راځي. د معارف نړولو په برخه کې د طالبانو جنګي روش، کتب مېت د شوروي يرغل په پير کې د «جهادي» ډلو هغه ته ورته والی لري او په دغه برخه کې دواړې جنګي مجموعې د يوې لارې لارويان دي.

د معارف سره د دښمنۍ له پلوه دواړه جګړې د يوې سکې دوه مخه دي، چې د بنوونځيو پر ودانيو، بنوونکو او اړونده چارواکو او پر زده کوونکو بريدونه په کې شاملېږي. په ننگرهار کې د څو بنوونځيو سيځل او په فراه ولايت کې له يو بنوونکي سر پرېکول، د معارف سيستم پر وړاندې د بي پايه جنايتونو نوي بيلګې دي.

نړيوال بانک او معارف وزارت د يادې سروې له مخې، يوازې د ۲۰۰۶ نه د ۲۰۰۸ کال تر پايه، د زده کوونکو او تعليمي چارواکو د وژلو په ګډون، د افغانستان پر بنوونيز نظام ۱۱۵۳ بريدونه په بيلابيلو بڼو ترسره شوي. دا سروې وايي، چې يوازې د ۲۰۰۹ کال په پيل کې ۶۷۰ بنوونځي، چې تر ۸۱ په سلو کې يې د هيواد پښتون ميشته سيمو پورې اړه لرله، وتړل شول.

د طالبانو د پورتنۍ وينا سره سره، دغه ډله په ټوليزه توګه په مطبوعاتو کې پر معارف د بريدونو پر غاړه نه اخلي خو ترڅنګ يې دا ډول حملې غندلي هم نه دي. په دې توګه په افغانستان کې د بنوونې او روزنې پر وړاندې يوه نا اعلان شوې او دوامداره جګړه روانه ده.

د بشري حقونو څار ډلې هم په خپل راپور کې، د ۲۰۰۵ تر ۲۰۰۶ کال نيمايي پورې په افغانستان کې (اساساً په سوېل، سوېل ختيځ او ختيځ) پر بنوونځيو، بنوونکو او زده کوونکو تر ۲۰۴ زياتې حملې څيړلي او تثبیت کړي. د دې بريدونو ترڅنګ لږترلږه د ۱۷ بنوونکو وژني ته هم اشاره کړې ده. د دغه څيړنې له مخې د دغو بريدونو لويه برخه د حکومت مسلح مخالفين چې په سر کې يې طالبان راځي، ترسره کوي او ترڅنګ يې سيمه ايز جګړه ماران او د مخدره توکيو کاربازيان هم ښکېل دي.

دغه راپور د عيني شاهدانو، بنوونکو او زده کوونکو له خولې داسې پيښو ته په تفصيل اشاره کړې، چې طالبانو بنوونکي او زده کوونکي وھلي، تښتولي او يا يې وپښتلي. د راپور له مخې، طالبان به کلي په کلي په جوماتونو کې په ښکاره د سيمي خلک او د بنوونځيو منسوبين ګواښل، چې بنوونځي بند کړي، او په عامه ځايونو د خپلو مشرانو په لاسليک په رسمي پانو کې شپې پانې او ګواښليکونه ځړول.

دغه راپور وړاندې داسې پيښې هم ثبت کړي، چې پکې بنوونځي په رڼا ورځ د لسګونو وسلوالو نه جوړو ډلو له لورې له منځه وړل شوي، چې معمولاً داسې وسله والې ډلې طالبانو ته منسوبېږي.

¹ په دغه ليکنه کې، د جهادي تنظيمونو نه موخه، هغه افغان ضد ډلې او تشکيلات دي، چې په افغانستان د شوروي يرغل پر مهال او يا تر هغې وړاندې د اسلام په پلمه د بهرنيو استخباراتو په لاس جوړ شول او د افغانانو له نظره د هيواد په بربادۍ کې يې د نورو تر څنګ لو لاس لرلی دی. په دې توګه، په دغو ډلو پورې اړوند او نا اړوند هغه په وطن مين بي نوم او نښانه شهيدان او غازيان چې د شوروي پوځ او په افغانستان کې د هغوی ګواښ، ترهګر او جنايتکار رژيم له منګولو د هيواد خلاصون لپاره مبارزه کړې، نه شاملېږي.

له بل پلوه، كله چې په افغانستان د واكمنۍ د ساحې خبره وي، طالبان د هيواد په ډيرې برخې په تيره بيا د شپې مهال د ولکې ادعا کوي، کوم وخت چې معمولاً ښوونځي له منځه وړل کيږي، خو تر اوسه طالبانو هيڅ کوم شخص د ښوونځيو سيڅلو په تړاو سزا نه ده ورکړې. دا په داسې حال کې ده، چې دغه ډله په يو شمير سيمو کې چې زيات ښوونځي پکې سيڅل کيږي، په ښکاره، قضايي چارې سمبالوي او د سيمه ايزو خلکو د حقوقي ستونزو تر څنگ په جزايي مواردو کې سزاگانې هم جاري کوي، چې مهمه بيلگه يې بهرنيانو ته د جاسوسۍ په تور د سلگونو کسانو وژل دي.

د طالبانو د يادې شوې وينا پرته هم، لږترلږه پورتنې ټکي، ټولو هغه پوښتنو او شکونو ته ځواب وايي چې په افغانستان کې د ښوونې او روزنې پر وړاندې د دغه نااعلان شوي منظمې جگړې تر شا څوک ولاړ دي. تر کومه ځايه چې د دغه جنايتونو پر وړاندې د غبرگون خبره ده، د کابل حکومت، چې «جهادي» ډلې يې د ملا تير جوړوي، هم تر اوسه هيڅوک په دغه تور نه نيولي او نه يې محاکمې ته سپارلي، په داسې حال کې چې ويل کيږي په سلگونو او حتی په زرگونو پښتانه يې د «تروريستانو» په نامه، په قومي او سياسي او شخصي انگيزو يا په محبسونو کې اچولي او يا يې هم په همدغه انگيزو د اساسي قانون خلاف بهرنيانو ته سپارلي دي. هغه اساسي قانون چې د مخالفينو لخوا منل يې د هغوی سره د سولې اساسي شرط په توگه هر وخت مخې ته کوي. که څه هم يوازې په افغانستان کې نه، بلکه د نړۍ په نورو جگړه ځپلو هيوادوکې هم د جگړو په لړکې په معارف بريدونه شوي چې زياتره د پوځي موخو لپاره د ښوونځيو کارونه پکې راځي، خو په افغانستان کې د معارف ضد جگړه ډيره هوډمنه او هر اړخيزه ده، چې د افغانانو شهرت ته يې هم زيان اړولی دی.

د هيواد ښوونيز نظام وړانول ولو که نيغ په نيغه د انساني زيانونو سره مل نه وي، د افغانانو په تيره بيا د پښتنو لپاره چې د دې جنايتونو اصلي قربانيان دي، نه جبرانيدونکې لنډ مهالې او اوږدمهالې پايښت لري. د دغه پايلو اغيزې د وخت له پلوه نورو نسلونو ته اوږي او د ساحې له پلوه د معارف له ډگره اخوا، پر ټول ملي ژوندانه زهرجنې اغيزې شيندي.

ښوونيز نظام ته د دغه جگړې اوښتونکي مادي زيانونو اغيزې په خپل ځای کې ډيرې ناوړې دي، خو په دغه برخه کې تر ټولو لوی خطر، هغه تفکر او سياست دی، چې له لامله يې په افغانستان کې ښوونې او روزنې سره نه پخلاکيدونکې دښمني پر مخ بيول کيږي. د معارف نړولو دغه تفکر او سياست تر شا موخې او انگيزې که هر څه وي، وي به، خو پايښت يې مشترکې او هغه په لنډه افاده، دافغانستان بربادي ده.

لکه څنگه چې په سرکې يادونه وشوه، طالبان يوازنی او لومړی جنګي ډله نه ده، چې د معارف پر وړاندې وړانوکې جگړه پر مخ بيايي، بلکه د دې کرغږينې جگړې رېښې، پر افغانستان د شوروي يرغل پر مهال «جهادي» ډلو ته گرځي. ښه ده چې په هغه مهال کې هم معارف ضد جگړې ته لنډه کتنه وکړو. د افغانستان خلکو به هير نه وي، چې هغه مهال د «جهادي» ډلو له نظره ښوونځي ته تلل او د عصري علومو لوست، د کفر سره پرتله کيدل او دوی هم د طالبانو په شان د نورو ملکي تاسيساتو تر څنگ، ښوونځي وړانول، ښوونکي، زده کوونکي او ښوونځيو چارواکي يې وژل او خپلو دغه کرغږينو جنايتونو ته يې د «جهاد» نوم ورکاوه. د نړيوال بانک او معارف وزارت د ۲۰۰۹ کال گډ راپور وايي: چې په افغانستان کې د ښوونځيو پر نظام بريدونو تاريخ په دغه هيواد کې د ۱۹۷۸ له کمونستي کودتا نه پيلېږي او د موجود ښوونيز نظام بنسټ لويه برخه، د مجاهدينو لخوا په ځانگړې توگه په نښه شوي او د هغوی په لاس ورانه شوي ده. د وخت رژيم د بهرنيو چارو وزير په ۱۹۸۳ کال کې، د دغه راپور له مخې، په په ملگرو ملتو کې وويل، چې تر نوموړي کال پورې د هيواد ۵۰٪ ښوونځي وړان شوي وو.

جالبه دا ده، چې دوی هغه ښوونيز نظام له بيخه وړانولو، چې يو وخت يې خپله هم په کې زده کړه کړې وي. له دې نه هم شرمونکې دا وه، چې «جهادي» ډلو د معارف منسوبين د «کافر» په نامه په داسې حال کې وژل، چې د خپلو کورنيو غړي يې د عصري زده کړو په موخه پرمختللو هيوادونو پوهنتونونو ته استول. د هغه زده کړو لپاره، چې په هيواد کې يې په لول لاس عام افغانان ترې محرومول. د تباهي دا ليونۍ کمپاين د هغه شرمونکې سودا يوه برخه وه، چې «جهادي» ډلو د پرديو سره د افغانستان، افغانانو او اسلام پر سر کړې وه. هغه سودا، چې تر نن پورې دوی ترې گټه اخلي، خو بيه يې يوازې افغانان پري کوي.

د حقوقي حيثيت له پلوه، دغه کړنې د اسلام په سپيڅلي دين کې نه يوازې چې مشروعيت نلري، بلکه له دغه مقدس او د علم ملاتړي دين نه په ښکاره سرغړونه ده. هغه دين، چې د علم زده کړه يې پر هر مسلمان فرض گرځولی ده.

له دې وړاندې، نوموړې کړنې د بشر حقوقو نړيوالو قوانينو نه هم څرگنده سرغړونه گڼل کيږي او د جگړې نړيوالو قوانينو يا د بشردوستانه نړيوالو قوانينو له مخې، په جنګي جنايتونو کې راځي. که دغه قوانين يوي خواته کيږدو، نو لږترلږه دا کړنې د افغانستان او افغانانو سره، نن د طالبانو او پرون د «جهادي» ډلو نه بښونکي جنايتونه دي.

ډيره خواشينونکې خبره خو داده، چې تر اوسه د معارف پر وړاندې د دغه ناوړه کړنې د پرديو په لاس، که څه هم تر شا به يې ولاړ وي، لږ تر لږه نيغ په نيغه نه ترسره کيږي، بلکه خپله د افغانانو په لاس عملي کيږي. ځکه نو بهرنيو غليمانو ته د گوتې نيولو ځای نه پاتې کيږي.

ځکه نو د ښوونځي ضد فزيکي عواملو ترڅنګ، هغه ټولنيزو عواملو ته هم بايد پام وشي، چې د معارف ضد جگړې سره په ضمني ډول مرسته کولای شي.

په افغانستان کې د ښوونځيو سره د ولسي ملاتړ کچه ډيره ټيټه او کمزوري ده. دلته اکثره خلک له جومات پرته، د ښوونځيو په گډون نور ټول رسمي بنسټونه يوازي د دولت ملکيت گڼي او دولت هم پردې بولي. داسې ښکاري چې زموږ ټولنه تر اوسه ښوونځي ته، د خپل مدني ژوند د يوې مهمې برخې په توگه نه گوري. ځکه نو هيڅ داسې ټولنيز خوځښت نه ليدل کيږي، چې د دولت مرستې پرته، داوطلبانه د ښوونځيو تر شا و دريږي. خو برعکس، زموږ خلک په ديني برخه کې ډير حساس دي. له جوماتونو او نورو ديني مقدساتو بيدريغه ملاتړ کوي، د دغه عناصرو پر ضد د هيڅ عمل زغم نلري، پر وړاندې يې تند لاريونونه کوي او مرگوني غبرگونونه ښيي. مگر د ښوونځيو سيځلو، د زرگونو ښوونکو او زده کوونکو پر وحشيانه وژلو غور هم نه گروي، چې دا يو ډير ژور ټولنيز ناوړين ده.

د معارف او ښوونځي ملاتړ او ساتنه په دولتي لښکرو نه کيږي، بلکه تر ډيره دغه کار د ټولني د هر وگړي دنده ده. د معارف په وړاندې په ټولنيز ذهنيت کې مثبت بدلون راوستل او د خلکو د عمومي پوهې لوړول، د معارف د ملاتړ له ولسي کولو سره کلک تر او لري. داسې بدلون او پرمختگ رامنځته کول که څه هم د کلونو کار دی، خو اړين دی. داسې ذهني بدلون به د دې لامل شي چې خلک لکه د خپل جومات په شان، د ښوونځي درناوي او ساتنې ته هم ملا وتړي.

پای